
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  

Responsabile PIER GIORGIO PIETROBONI    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    4433   Numero Settoriale 14 / TEC  DDEELL    1111//0022//22002200 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2) LETTERA CBIS) 
DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I., DEI LAVORI DI  "OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI STRADA 
INTERCOMUNALE “PIAN CAMUNO – MONTECAMPIONE” 
INTERESSATA DA DISSESTO IDROGEOLOGICO – INTERVENTO B"   - 
CUP 7993731B7E - CIG 8021440DAE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• che nel Piano Annuale delle Opere Pubbliche anno 2019 sono previsti i lavori i lavori 

in oggetto per un importo complessivo di €393.135,00; 

• •con determina n°127 del 11/05/2018 è stato conferito all’Ing Marco Arrigoni, 

iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 4198, con studio in 

via Valeriana n°18 a Artogne (BS) l’incarico per la progettazione definitiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto per un 

importo complessivo di €13.956,80, IVA e Cassa inclusi; 

• •con Delibera di Giunta Comunale n°55/2019 del 11/04/2019 è stato approvato 

l’accordo quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la 

valorizzazione del comprensorio delle tre valli – valle Camonica – Valle Trompia e 

Valle Sabbia”, all’interno del quale è previsto il finanziamento dell’intervento in 

oggetto per un importo di € 183.594,05 a carico della Regione Lombardia, di € 

111.257,20 a carico della Comunità Montana di Valle Camonica ed € 98.283,75 a 

carico della Provincia di Brescia; 

• •con parere n°044/2018, prot. n°5756 del 09/07/2018, pervenuto in data 08/08/2018 

al prot. n°6144/2018, la Comunità Montana di Valle Camonica, aveva espresso 

parere favorevole con prescrizioni al progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

• •con Delibera di Giunta Comunale n°64 del 09/05/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto; 

• •con Delibera di Giunta Comunale n°85 del 20/06/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTI: 

• l’art 192 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.00 n. 267) che prescrive l’adozione di apposita 

determinazione preventiva per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo 



stesso si intende perseguire, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti e le ragioni che ne sono alla base; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare 

l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• il verbale di selezione prot. n.9159/2019 del 11.10.2019 con il quale sono state scelte 

le imprese da invitare alla presente gara fra quelle che hanno presentato la 

manifestazione di interesse ad essere invitate in conseguenza di apposito avviso 

(prot. n°7915/2019 del 04/00/2019) pubblicato sul profilo di committente dell’Ente; 

• la determina n°9 del 15/01/2020 con la quale si procedeva l’avvio della procedura di 

scelta del contraente a mezzo di gara tramite procedura negoziata (trattativa privata) 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite 

l’utilizzo del mercato elettronico (Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia SINTEL), per l'esecuzione dei lavori in oggetto da aggiudicare a misura 

in favore del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9bis del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

s.m.i. (ribasso sul prezzo posto a base di gara) ed esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (CIG 8021440DAE); 

• la procedura telematica su SINTEL n°120544689, tramite lettera Prot. n. 4030/2020 

in data 16.01.2020 vennero invitate a partecipare alla procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori  entro il termine delle ore 12.00 del giorno 04.02.2020 le 

imprese indicate nel verbale di selezione prot. n.9159/2019 del 11.10.2019; 

 

PRECISATO che con verbale in data 08/02/2020, prot. n°1261/2020 si era verificata a 

regolarità della documentazione amministrativa (busta A) a corredo dell’offerta da parte 

delle ditte ammesse alla fase successiva della procedura di gara su SINTEL; 

 

VISTO il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, prot. 

n°1310/2020 del 10/02/2020, relativo all’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle 

procedure poste in essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 

comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta 

di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 37 in data 24.11.2005, esecutiva  ai sensi di legge; 



 

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera del C.C. n. 59 in data 

30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11 in data 23.01.2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 854,00 Iva 22% inclusa, a carico del 

Bilancio di Previsione  2020/2022 – esercizio 2020; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 23/2019 di affidamento degli  incarichi di responsabilità e 

direzione dei servizi e di affidamento degli atti di gestione per l’anno 2020; 

 

VISTO l'art. 192 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL D.Lgs 267/2000 il quale prevede l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria esclusivamente sui 

provvedimenti dei responsabili di servizio che comportano impegni di spesa; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni 

consecutivi; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

delle operazioni di gara prot. n°1310/2020 del 10/02/2020, per l’affidamento dei lavori in 

oggetto a favore della ditta EDIL-STRADE VALTELLINA SCC. con sede in via Sertorelli 

n°2/a a Sondrio (SO), che ha offerto un ribasso del 17,84% (diciassette/84 per cento), per un 

prezzo netto di € 280.291,83, oltre € 6.017,10 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre € 51.987,07quale IVA al 22%, per un importo complessivo di € 288.291,94; 

 

3) di precisare che l'impresa EDIL-STRADE VALTELLINA SCC. ha presentato l’offerta 

in qualità di mandataria di un raggruppamento temporaneo di tipo verticale ai sensi 

dell’art.45, comma 2 lettera d) del decreto legislativo n°50/2016, con la ditta Melotti Dario 

con sede in Vezza d’Oglio (BS) in via Davena n°14. 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 



pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 

on line; 

 

5) rendere noto che il procedimento dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2006 e s.m.i è l'Arch. Pietroboni Pier Giorgio, dipendente comunale in qualità di 

istruttore tecnico; 

 

6) di dare atto: 

• che i verbali delle operazioni di gara in data 08/02/2020 e 10/02/2020 sono parte 

integrante del presente provvedimento; 

• che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 

requisiti di legge e successiva aggiudicazione definitiva; 

 

7) di trasmettere copia del presente atto al Sindaco ed all'Assessore Competente per gli 

adempimenti di competenza; 

 

8) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo 

pretorio comunale. 

 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

 

 

Pian Camuno, lì  11/02/2020 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA  

 Pier Giorgio Pietroboni 
(sottoscritto digitalmente) 

  


